- Tổ chức tuyên truyền, đưa thông tin về cơ sở được 80 buổi với gần 5000 lượt người nghe; xây dựng 06 đội văn nghệ tuyên truyền cổ động ở cơ sở. Thư viện tỉnh đã phục vụ 44.127 lượt người; trưng bày, giới thiệu 200 cuốn sách chuyên đề phục vụ nhân dân; tổ chức triển lãm báo Xuân trưng bày, triển lãm tạp chí Xuân Giáp Thìn 2024 của Trung ương và các ấn phẩm Xuân của 63 tỉnh, thành phố tại các Lễ hội xuân; tổ chức 02 đợt luân chuyển tài nguyên thông tin đến 26 điểm với 3.810 cuốn sách...

- Tổ chức 80 buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ Nhân dân với trên 32.000 lượt người đến xem. Chiếu phim phục vụ nhân dân các dân tộc vùng cao được 845 buổi.

- Trong năm, đã tổ chức nhiều sự kiện văn hóa lớn và nhiều giải thể thao cấp quốc gia thu hút hơn 100.000 lượt khách tham quan ở trong và ngoài tỉnh, nổi bật như: Lễ hội Lồng tồng Ba Bể Xuân Giáp Thìn năm 2024; “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Chương trình du lịch qua những miền di sản Việt Bắc lần thứ VI năm 2024 một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); Giải vô địch bóng chuyền U23 quốc gia năm